
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale

Tipo materia Fondo

Materia CSR Puglia FEASR 2023 
- 2027

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 ai sensi dell’art. 26, c.1, 
del D.Lgs. 33/2013

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00006  del 07/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 001

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 001/DIR/2024/00006

OGGETTO: Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per la Regione Puglia (CSR 2023-2027) – intervento 
SRG06 – “LEADER – Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale” - Approvazione 
dell’ Allegato A “Piano di Azione (PdA) in attuazione della STRATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE”.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 
luglio 1998, in attuazione della Legge regionale n. 7 del 04 febbraio 1997 e del D.Lgs. 
n. 29 del 03 febbraio 1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la separazione 
dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii. 
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Principi e linee guida 
in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”. 
VISTO l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici. 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 
VISTO il Regolamento (UE)2016/679 in materia di tutela dei dati personali. 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
VISTO il Regolamento Regionale n. 13 del 04/06/2015, pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia (BURP) n. 78 del 05/06/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo. 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015, 
pubblicato nel BURP n. 109 del 03/08/2015 e s.m.i. 
VISTA la DGR n. 1974 del 07.12.2020 di adozione del modello organizzativo 
denominato “Modello organizzativo– MAIA 2.0” – approvazione atto di alta 
organizzazione. 
VISTO il DPGR n. 22 del 22/01/2022 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii. 
VISTA la Legge del 07 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento 
Amministrativo e Diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta 
regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 31.03.2020. 
VISTA la nota protocollo AOO_001/PSR – 14/10/2021 n. 1453 a firma del prof. 
Gianluca Nardone, Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale ed 
ambientale nonché AdG del PSR 2014/2022 della Puglia, riportante “Precisazioni in 
merito alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del 
Dirigente di Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’agricoltura”. 
VISTO che con la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 la Giunta Regionale è stato 
approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-2027) e, contestualmente, è 
stato designato il prof. Gianluca Nardone  quale Autorità di Gestione (AdG) regionale 
e responsabile dei compiti previsti dall’art. 123 del Reg. (UE) 2021/2115 assegnati dal 
PSN PAC Italia alle autorità di gestione regionali. 
VISTO il conferimento al dott. Cosimo Roberto Sallustio dell’incarico di Responsabile 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 2



della Gestione attuativa del nuovo intervento SRG06 con Ordine di servizio n. prot. 
AOO_001/597 del 14/06/2023 a decorrere dalla data del 13/06/2023; 
VISTO il conferimento alla dott.ssa Erika Molino dell’incarico di Responsabile della 
Gestione attuativa del nuovo intervento SRG06 – Sotto intervento A - con Ordine di 
servizio n. prot. AOO_001/598 del 14/06/2023 a decorrere dalla data del 13/06/2023; 
VISTO il conferimento alla dott.ssa Maria Doriana Epifani dell’incarico di 
Responsabile della Gestione attuativa del nuovo intervento SRG06 – Sotto intervento 
B - con Ordine di servizio n. prot. AOO_001/599 del 14/06/2023 a decorrere dalla data 
del 13/06/2023
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del Sottointervento A - dott.ssa 
Erika Molino, dalla  Responsabile del Sottointervento B - dott.ssa Maria Doriana 
Epifani, e dal Responsabile dell’attuazione dell’Intervento SRG06, dott. agr. Cosimo 
Roberto Sallustio, dalla quale emerge quanto segue: 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
VISTO il Regolamento (CE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013; 
VISTO il Regolamento n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 
CONSIDERATO che la Commissione Europea ha approvato il PSN PAC 2023-2027 
dell'Italia con la Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 2022; 
quindi l'Autorità di Gestione regionale del CSR Puglia 2023-2027 ha proceduto agli 
adeguamenti da apportare alla proposta di CSR 2023-2027 al fine di assicurarne la 
conformità con i contenuti definitivi e con tutte le integrazioni e prescrizioni apportate 
nel corso del negoziato con la Commissione europea, in base a quanto disposto dalle 
"Linee guida per la redazione e l'adozione dei Complementi regionali per lo sviluppo 
rurale del PSN PAC 2023-2027" dell'11 novembre 2022. 
VISTA la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 con cui la Giunta Regionale ha 
approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per la Puglia (CSR 2023-2027); il CSR 2023-2027 
include, tra gli interventi programmati, lo sviluppo locale di tipo partecipativo LEADER 
(Liaison Entre Actions de Dèveloppement de l'Economie Rurale - collegamento tra 
azioni di sviluppo dell'economia rurale). Il LEADER è stato inserito nell'obiettivo 
specifico n. 8 del Regolamento (UE) 2021/2115 ed è uno strumento finalizzato a 
limitare/invertire gli effetti negativi causati dal continuo spopolamento delle aree rurali; 
è disciplinato dagli articoli 31-34 del Reg. (UE) 2021/1060 e declinato negli interventi 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 3



SRG05 e SRG06 del CSR 2023-2027: 
1. SRG05 "Supporto preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle 
strategie di sviluppo rurale"; 
2. SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale" a. Azione A "Sostegno 
alle Strategie di Sviluppo Locale"; b. Azione B "Animazione e gestione delle Strategie 
di Sviluppo Locale" 
 
CONSIDERATO che:

Con la Determinazione della Dirigente della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’Agricoltura n. 950 del 28/11/2023 è stato approvato l’Allegato C 
“Graduatoria delle SSL selezionate in relazione alle risorse disponibili” nel 
quadro dell’intervento SRG06  del CSR Puglia 2023-2027;

•

Con la Delibera di Giunta Regionale n. 1852 dell’11/12/2023 è stato assegnato 
uno stanziamento nazionale aggiuntivo del CSR Puglia 2023-2027 all’intervento 
SRG06 “Attuazione Strategie di Sviluppo Locale” anche per assicurare il 
finanziamento delle n.2 SSL ritenute ammissibili ma non finanziabili;

•

Con la Delibera di Giunta Regionale n. 14 del 22/01/2024 è stato approvato la 
“Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” 
ed è stato dato incarico all’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-
2027 a sottoscrivere le convenzioni con i GAL;

•

In data 15/02/2024 sono state sottoscritte le Convenzioni dei 21 GAL ammessi 
a finanziamento con la DDS n. 950 del 28/11/2023

•

Ai sensi del paragrafo 15 “Elementi e requisiti del Piano di Azione (PdA)” 
dell’Allegato A all’Avviso Pubblico di Selezione delle SSL dei GAL è stato 
disposto che “i GAL selezionati e convenzionati con la Regione Puglia dovranno 
presentare un Piano di Azione (PdA) secondo i termini e le modalità che 
saranno disciplinati con specifici provvedimenti dell’Autorità di Gestione 
regionale”

•

Tutto ciò premesso, e per le ragioni innanzi esposte, si propone di: 

approvare  l’ Allegato A:   “PIANO DI AZIONE in attuazione della STRATEGIA 
DI SVILUPPO LOCALE” che contiene gli elementi descrittivi indicati nel 
summenzionato paragrafo 15 dell’Allegato A all’Avviso Pubblico di Selezione 
delle SSL dei GAL;

•

stabilire che il Piano d’Azione, deve essere inviato esclusivamente a mezzo 
PEC al seguente indirizzo: leaderpugliacsr@pec.rupar.puglia.it entro il 
giorno 13/05/2024;

•

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D. Lgs n. 

196/2003, COME MODIFICATO DAL D. Lgs. n. 101/2018 
Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line 
o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 4



come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE 
innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI   
ai sensi del  D.Lgs n. 118/2011 e  della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

di approvare  l’ Allegato A: “PIANO DI AZIONE in attuazione della STRATEGIA 
DI SVILUPPO LOCALE” che contiene gli elementi descrittivi indicati nel 
summenzionato paragrafo 15 dell’Allegato A all’Avviso Pubblico di Selezione 
delle SSL dei GAL;

•

di stabilire che il Piano d’Azione, deve essere inviato esclusivamente a mezzo 
PEC al seguente indirizzo: leaderpugliacsr@pec.rupar.puglia.it entro il giorno 
13/05/2024;

•

di dare atto che il presente provvedimento:•

è immediatamente esecutivo;•
è redatto in forma integrale;•
sarà trasmesso all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;•
di pubblicare il presente provvedimento nel sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it e nel sito https://regione.puglia.it/web/agricoltura/pac 
https://psr.regione.puglia.it/csr-2023-2027

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, mediante 
affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del 
Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 5



sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 
economici” sottosezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it;   

•

sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;•
sarà pubblicizzato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito https:/regione.puglia.it ;

•

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31/03/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•

è adottato in originale ed è composto da n° 6 (sei) pagine e dall’allegato A 
composto da n. 10 (dieci) pagine.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2024/00006 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Raccordo (RR) delle Misure LEADER - GAL
Cosimo Roberto Sallustio

P.O. Responsabile della Sottomisura 19.2
Erika Molino

P.O. Responsabile Sottomisure 19.3, 19.4
Maria Doriana Epifani

Firmato digitalmente da:

Autorità di Gestione CSR Puglia 2023-2027
Gianluca Nardone

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 6



Allegato A

Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della 

PAC 2023-2027 per la Regione Puglia (CSR 2023-2027)

Intervento SRG06 “LEADER - Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale”.

GAL______________________

PIANO di AZIONE LOCALE in ATTUAZIONE 

DELLA STRATEGIA di SVILUPPO LOCALE

(Inserire titolo SSL)

REGIONE PUGLIA

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale

1



Indice

Descrizione delle azioni previste.....................................................................................................................2

Scheda Azione: (numero/codifica e denominazione).....................................................................................3

Cronoprogramma della previsione di spesa degli interventi per anno..........................................................8

Quadro di riepilogo indicatori di risultato.......................................................................................................9

1

2



Descrizione delle azioni previste1 

Scheda Azione: (numero/codifica e denominazione)2

TIPOLOGIA AZIONE 

1 Rappresentare un quadro di insieme delle azioni (ordinarie e specifiche) previste
2 Come da SSL   

2

3



□ AZIONE ORDINARIA                                                                                       
□ AZIONE SPECIFICA

(In caso di Azione Specifica descrivere gli elementi di specificità rispetto all’azione ordinaria)

AMBITO TEMATICO DI INTERVENTO PRINCIPALE o SECONDARIO 

□ Principale: ________________
□ Secondario: _______________

TIPO DI INTERVENTO - per es.: INVESTIMENTI - ART. 73 REG. (UE) N. 2115/2021

INDICATORE COMUNE DI OUTPUT SPECIFICO DELL’AZIONE – (per es.:  O.22. Numero di operazioni o unità 
relative agli  investimenti nelle infrastrutture 
sovvenzionati)

MODALITÀ ATTUATIVA PREVISTA 

□ REGIA DIRETTA3

□ CONVENZIONE 

□ BANDO 

□ MISTA

1. AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE 

2. OBIETTIVI SPECIFICI CORRELATI, OBIETTIVO TRASVERSALE E OBIETTIVI SETTORIALI PERTINENTI4 

3. ESIGENZA O ESIGENZE AFFRONTATE MEDIANTE L’AZIONE 

3 Compreso progetti di cooperazione Laeder
4 Indicare  anche  tipologie  di  attività  -  Es.  Intervento  SRD03-tipologie  di  attività:  1.  Agricoltura  sociale;  Attività  
educative/didattiche, etc.

3

4



4. INDICATORE O INDICATORI DI RISULTATO (codice, descrizione e quantificazione obiettivo per anno)5

5. CONCEZIONE SPECIFICA, REQUISITI E CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ DELL’INTERVENTO

5.1 Finalità e descrizione generale6

5.2 Collegamento con le esigenze e rilievo strategico 

5.3 Collegamento con i risultati 

5.4 Collegamento con altre azioni/sub-azioni/interventi7 

5.5 Principi di selezione8

5.6 Criteri di ammissibilità dei beneficiari 

5 Indicare gli indicatori di risultato alla cui valorizzazione contribuisce l’azione
6 Inserire specifica per ogni tipologia di sub-azione
7 Indicare l’eventuale correlazione della presente azione con altre azioni SSL o con interventi di altri Fondi
8 Per le azioni ordinarie i principi coincidono con quelli della scheda di intervento del PSP/CSR.

4

P01

P02

…

5



5.7 Criteri ammissibilità delle operazioni di investimento

5.8 Impegni inerenti alle operazioni di investimento9

5.9 Altri obblighi 10

6. FORME/TIPO DI PAGAMENTO/PERCENTUALI DI SOSTEGNO

9 Per le azioni ordinarie gli impegni coincidono con quelli della scheda di intervento del PSP/CSR
10 Per le azioni ordinarie gli obblighi coincidono con quelli della scheda di intervento del PSP/CSR

5

CR01

CR02

CR(n)

CR(n+1)

CR(n+2)

…..

Il beneficiario di un’operazione di investimento si impegna a:

IM01

IM02

…..

OB01

OB02

….

6



7. RISORSE FINANZIARIE DESTINATE ALL’AZIONE

8. INFORMAZIONI CONCERNENTI LA VALUTAZIONE DEGLI AIUTI DI STATO

6

Forme di sostegno

 Sovvenzione 

 Strumento finanziario

Tipi di pagamento

 rimborso dei costi ammissibili effettivamente sostenuti da un beneficiario 

  costi unitari 

  somme forfettarie 

  finanziamento a tasso fisso

Gamma del sostegno

__% del costo totale ammissibile

7



9. IMPORTI UNITARI PREVISTI - TABELLA FINANZIARIA CON OUTPUT PER ANNO (DELL’AZIONE)

Importo unitario 
previsto

Esercizio finanziario 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Totale

2024- 2029

Nome Azione

Nome Intervento di 
riferimento PSP (per 

azioni ordinarie)

Importo unitario previsto (Spesa 
pubblica totale in EUR)

Importo unitario medio massimo 
previsto (se del caso) ((EUR)

Output O11.__ (unità: __)

11 L'attuazione di LEADER deve essere rendicontata solo sotto O.31 e quindi le operazioni attuate attraverso le strategie di sviluppo locale non devono essere incluse in altri  
indicatori di output (Documento tecnico “Cover Note”). Tuttavia per evidenziare il contributo di Leader al PSP è necessaria una lettura di tutte le azioni contenute nel PdA e dei  
rispettivi indicatori di prodotto/output (oltre che di risultato) e della previsione di spesa annuale.  

7

8



Cronoprogramma della previsione di spesa degli interventi per anno12

Azione Indicatore di output
2024 2025 2026 2027 2028 2029

Totale

Codice Descrizione O.___ Unità di misura ∑

12 Inserire tabella di riepilogo e i pertinenti indicatori di output per ogni azione di cui all’Allegato I del Reg. (UE) n. 2021/2115.
8

9



Quadro di riepilogo indicatori di risultato13

Indicatori di risultato Unità di misura
Codice Azione di 

riferimento
Indicatore di output di 

corrispondenza

13 Il GAL inserirà i pertinenti indicatori di risultato di cui all’Allegato I del Reg. (UE) n. 2021/2115 e, per ognuno, l’indicatore di output di corrispondenza indicato nella  
tabella 3.

9

10


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-03-07T18:25:52+0100
	GIANLUCA NARDONE




